PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº58 /2015
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito a Sra. Claudia Luciana Cleto, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito a Sra Claudia Luciana Cleto, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao nosso município.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery,   12    de  Novembro  de 2015
​​​​​​​​​​​​​__________________________________

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR “CHAMBINHO”
JUSTIFICATIVA
O futuro decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Sra. Claudia Luciana Cleto.
A Senhora Claudia Luciana Cleto, hoje  45 anos 45 anos, formada em Pedagogia, Psicologia e Pós em Psicopedagogia Institucional e Psicologia Esportiva. Moradora nascida e criada em Itapevi, filha de Dona Isabel Ferraz Cleto e Sr. Jonas Cleto, sendo evangélicos, desde de pequena ouvia na igreja de todos a frase: “Temos que fazer caridade, temos que fazer o bem”,
E com seus 14 anos Senhora Claudia começou a trabalhar em projeto Social na cidade de Carapicuíba ao lado de seus familiares apaixonados por esportes ,e campeões em diversas modalidades, Porem o esporte era aos finais de semana, nos outros dia sua amada mãe, tia e primas prepararava caldeirões de sopas e todos durante a madrugada dentro de uma perua velha aos moradores de rua do centro da capital paulista .....Ah era uma felicidade pura !

Mais o caminho do destino escrevia historia de perdas na vida da Sra Claudia, seu tio uns dos idealizadores do projeto veio a falecer, sua tia passou para sua mãos o comando desse lindo projeto em favor de famílias da comunidade, seguindo sua trajetória, em meados de 2008, mês de Dezembro, dona Belinha como era conhecida Isabel, mãe de Claudia infelizmente teve um infarto e foi descansar nos braços do pai celestial.
Suas ações sociais continuam mesmo diante de momentos difíceis, como o tumor no útero em meados de 2010, os 3 avcs  (Acidente Vascular Cerebral ), alzeheimer e tumor na próstata doenças que atingiram seu pai  Jonas hoje com seus 74 anos, criando em meados o ano 2011 ao lado do parceiro André Alves de Souza um projeto social Caminhos do Futsal em benemérito aos jovens carentes que convivem em situações de risco sociais .

Posto isso peço a aprovação desse projeto para que possam demonstrar mesmo num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano que contribui a cada gesto de caridade com seu amor e carinho em benefícios aos jovens de nossa cidade.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12  de Novembro  de 2015
______________________________

IVONILDO ANDRADE DA HORA

VEREADOR “CHAMBINHO”